Patru dintre aoeste manuscripte* 4
după cum arată notiţele ce se află îatr’it# (

sele, au aparţinută mai înainte mănăstiri#’-

lora românescl din Buoovina, şi anaanBP

1) Una tetravangeliu sorisü in SuoévapB

GAZETA TRANSILVANIEI.Nr. 182—1893.

bpulü şi din porunoa lui S t e f a n ö o e \ $

fiare 7001 (1492) de T j a d e r ü D i a cù ,

Salö lui Gavrilă presviterulă, peutru mă-

aistirea din Pătrăuţa. 2) O psaltire, scrisă

pe peruamentű, care a aparţinute mai na-

iute iMnăstirei din Putna, după oum ade-

teresoa aceste doué notiţe ce se află sorise

pi pâretele din urmă în an. 7178 (1670J.

I) Unü liturghieră, scrisa pe hârtiă gălbie,

k öuea oăruia se află urmàtôrea notiţă îu

limba románéscá: „Să se scie de câud

l’ai noitù aoéstà sfântă liturghie în 4^®!°

loi Iodü Mihaiu Voevoda Yliatü 7226 (1718).

Hţa (iuoa) iunie 6 dni (<Ş.ile) pomeniţi dse

rab avoiJb. Toader (pomeniţi sufletulü robu

lui vostru Toaderü.) 4) Şâscjeoelea dimpreună

m viaţa lui Ioană gură de aura, scrisă în

Î065 (1557). — La finea manusoriptului

»cestuia, care a aparţinută mănăstirei Mol-

âoviţa, se află mei multe notiţe atâtü în